
Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport
Servizio Sportello Unico per le Attività produttive ed Economiche
Ufficio Commercio, Somministrazione e Attività Ricettive

                                            ORDINANZA TL  N.  1169/2025  del    18/08/2025

Oggetto:  Divieto temporaneo ed eccezionale di somministrare e/o vendere per asporto e di
consumo di bevande contenute in lattine e bottiglie di vetro  ed altri  contenitori  atti  ad
offendere da parte degli esercenti di attività di somministrazione di alimenti e bevande, di
attività commerciali e di attività d i  chioschi artigianali di  piadina  in  occasione  della
manifestazione con corteo per la presentazione alla cittadinanza della squadra del Ravenna
Football Club 1913 in programma per martedì 19 agosto 2025 dalle ore 18.00 alle ore 24.00.

I L   S I N D A C O

Premesso che

in  data  martedì  19 agosto  2025 dalle  ore  19,00  alle  ore  21,00 a  Ravenna,  in  occasione  della

presentazione alla  cittadinanza  della  squadra del  Ravenna Football  Club 1913,  avrà  luogo una

manifestazione con corteo che, partendo dal civico 73 di via Montanari, percorrerà via Piave, via

Nullo Baldini, via De Gasperi, piazza Caduti per la Libertà, via Corrado Ricci, via Mario Gordini,

piazza Giuseppe Garibaldi, per terminare in piazza del Popolo dove fino alle ore 23.00 circa si

svolgeranno le iniziative legate alla presentazione di cui sopra;

in data 18 agosto 2025, p.g. 175879/2025, è pervenuta nota della Questura di Ravenna con la quale

si chiede di voler esaminare, in relazione alle esigenze di ordine e sicurezza pubblica connesse al

corteo e alla manifestazione in oggetto, la possibilità di adottare la misura del divieto di vendita per

asporto di bevande contenute in lattine e contenitori di vetro, nonché divieto di somministrazione

bevande alcoliche  superiori  a  5%, nei  confronti  degli  esercenti  delle  attività  commerciali  e  di

somministrazione di  alimenti  e  bevande operanti  nei luoghi interessati  dal  succitato percorso e

manifestazione.

Considerato  che la  manifestazione,  per  le  modalità  di  realizzazione,  richiamerà  un  notevole

afflusso di pubblico che sicuramente sarà indotto ad un consumo di bevande;

Considerato altresì che le bevande nei contenitori in vetro possono far registrare episodi di uso

improprio dei contenitori stessi nonché dispersione – nelle aree interessate dal passaggio del corteo

e nelle aree adiacenti – di un elevato numero di bottiglie di vetro i cui frammenti in caso di rottura

possono costituire serio pericolo per l'incolumità delle persone;

Valutato pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, preservare

l'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia maggiore garanzia di

ordine pubblico;

Valutato altresì di dover evitare che chi parteciperà agli eventi possa giungere sui luoghi della

manifestazione già in possesso di bottiglie e contenitori in vetro;

Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di garantire il preminente interesse pubblico all'incolumità

e alla sicurezza urbana, vietare la vendita per asporto e la somministrazione di superalcolici, di

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0176492/2025 del 19/08/2025
'Class.' 8.6 
Firmatario: Alessandro Barattoni
Documento Principale



Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport
Servizio Sportello Unico per le Attività produttive ed Economiche
Ufficio Commercio, Somministrazione e Attività Ricettive

bevande in contenitori/bottiglie in vetro e lattine, nell'area della manifestazione e in alcune vie

adiacenti;

Visto l'art. 54, comma 4 del D.lgs 267/2000 e s.m. e i.;

Visto  il  D.M.  del  5/8/08  del  Ministero  dell’Interno  “Incolumità  pubblica  e  sicurezza  urbana:

definizione ed ambiti di applicazione”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94273/430  del  30/09/2008  avente  ad  oggetto:

“Polizia Municipale – Determinazione degli importi delle somme da pagare in misura ridotta per la

violazione a talune ordinanze sindacali”;

Visto l’art. 7 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le sanzioni per le violazioni alle

disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali;

Vista la comunicazione preventiva al Prefetto ex art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in data

18/08/2025 

ORDINA

per i motivi indicati in narrativa,

in occasione della manifestazione con corteo per la presentazione alla cittadinanza della

squadra del Ravenna Football Club 1913 in programma per martedì 19 agosto 2025

    1) - nella zona ricompresa all'interno dell'area delimitata dalle seguenti vie:

via Montanari, dal civico 73, via Piave, via Nullo Baldini, via De Gasperi, piazza Caduti

per la Libertà, via Corrado Ricci, via Mario Gordini, piazza Giuseppe Garibaldi, dalle ore

18.00 alle ore 21.30

� il  divieto per i  titolari  degli esercizi pubblici di  somministrazione bevande, degli

esercizi  commerciali  e  dei  chioschi  artigianali  di  piadina  ivi  ubicati,  di

somministrare e/o vendere per asporto, bevande alcoliche con gradazione superiore

al 5% vol. nonchè anche di altre bevande contenute in lattine e bottiglie di vetro ed

altri contenitori atti ad offendere;

� il  divieto di  consumo e di  detenzione per il  consumo, di  bevande con contenuto

alcolico superiore al 5% vol. così come anche di quelle con gradazione inferiore al

5% vol. e di bevande in generale se contenute in bottiglie di vetro, lattine ed altri

contenitori atti ad offendere;

(i predetti divieti si intendono riferiti ad entrambi i lati delle vie sopra elencate)

    2) - in piazza del Popolo, dalle ore 19.00 alle ore 24.00:

� il divieto per i titolari degli esercizi pubblici di somministrazione bevande, per i

titolari degli esercizi commerciali e per i titolari dei chioschi artigianali di piadina

ivi ubicati - di vendere le bevande attraverso l'utilizzo di bottiglie e bicchieri di
COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0176492/2025 del 19/08/2025
'Class.' 8.6 
Firmatario: Alessandro Barattoni
Documento Principale



Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport
Servizio Sportello Unico per le Attività produttive ed Economiche
Ufficio Commercio, Somministrazione e Attività Ricettive

vetro, lattine ed altri contenitori atti ad offendere;

� il  divieto di  consumo e di detenzione per il  consumo, di bevande con contenuto

alcolico superiore al 5% vol. così come anche di quelle con gradazione inferiore al

5% vol. e di bevande in generale se contenute in bottiglie di vetro, lattine ed altri

contenitori atti ad offendere;

(i predetti divieti si intendono riferiti su tutti i lati della piazza sopra indicata)

    3) che sia vietato accedere alle aree della manifestazioni durante gli orari di svolgimento

della stessa con bottiglie, recipienti e contenitori di vetro;

Sono esclusi da tale divieto il servizio di somministrazione ed il consumo al tavolo, negli

spazi specifici organizzati per l'attività di somministrazione/ristorazione, da individuarsi

con assoluta chiarezza connotativa;

La violazione alle disposizioni contenute nella presente ordinanza attinente al consumo sono

punite con la sanzione amministrativa del pagamento in misura ridotta di € 200,00 così

come definita dalla Delibera di Giunta Comunale n. 94273/430 del 30/09/2008.

La violazione inerente la vendita, la somministrazione ed il consumo di bevande attraverso

l'utilizzo di bottiglie, bicchieri, contenitori vari di vetro e lattine, è punita con la sanzione

amministrativa del pagamento in misura ridotta di Euro 400,00, così come definita dalla

Delibera di Giunta comunale n. 94273/430 del 30/09/2008.

DISPONE

che  il  presente provvedimento,  venga affisso all'Albo Pretorio  e  che ne  venga data pubblicità

attraverso organi di stampa e di informazione;

che  copia  della  presente  sia  notificata  alle  attività  ed  agli  esercizi  di  somministrazione  e

commerciali interessati;

che il presente provvedimento venga trasmesso al Comando di Polizia Locale per

l'esecuzione, nonchè per opportuna conoscenza alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di

Ravenna.

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Regione

Emilia  Romagna  entro  il  termine  di  60  giorni  dall’avvenuta  pubblicazione,  oppure  ricorso

gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 giorni dall’avvenuta notifica. 
COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0176492/2025 del 19/08/2025
'Class.' 8.6 
Firmatario: Alessandro Barattoni
Documento Principale



Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport
Servizio Sportello Unico per le Attività produttive ed Economiche
Ufficio Commercio, Somministrazione e Attività Ricettive

Ravenna, 19 agosto 2025

 IL SINDACO

       Alessandro Barattoni

(documento firmato digitalmente)

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0176492/2025 del 19/08/2025
'Class.' 8.6 
Firmatario: Alessandro Barattoni
Documento Principale


